

„Ja są jeszcze trudniejsze, niż w zachodniej części kraju.

Wystawa teatralna, zapowiedziana przez zarząd Teatru Niezależnego, otwarta będzie w przyszłym tygodniu.

Ego.

Komisarze rządowi do Rady Stanu.

Na posiedzeniu plenarnym tymczasowej Rady Stanu w dniu 15. bm. odczytał JE. bar Jan Konopka w imieniu obu rządów...

Korzystając z odbywającego się dzisiaj posiedzenia plenarnego, komisarze rządowi chcą zawiadomić wysoką Radę Stanu o chwilowym stanie pertraktacji...

Deklaracja T. R. S. z dnia 1. maja b. r. została — jak to już zakomunikowano na posiedzeniu plenarnym z dnia 5. maja b. r. — przedłożona obu rządów...

Jeżeli komisarze rządowi dzisiaj jeszcze nie mogą przedłożyć Wysokiej Radzie Stanu ostatecznego tekstu oczekiwanej odpowiedzi, to okoliczność ta nie posiada żadnego znaczenia dla wyników samych rokowań.

Kłeska aprowizacyjna w Krakowie.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady miasta.

Prezydium Magistratu ogłasza: „Ostatnie zarządzenia odnoszących władz o tworzeniu dalszych central dla nieobjętych jeszcze niemi artykułów żywności, jak centrala dla masła i tłuszczów, tudzież systematyczne skierowywanie transportów ziemniaków przemieszczonych do Krakowa do innych prowincji, wreszcie tysiączne utrudnienia przy wprowadzeniu jakiegokolwiek artykułu do miasta, przy równoczesnym przetrucaniu całej odpowiedzialności za niedomaganie aprowizacyjne na zarząd miasta, który wobec tych wszystkich zarządzeń jest zupełnie bezsilny, wywołały na wczorajszym posiedzeniu połączonych sekcji ekonomicznej, skarbowej i sanitarnej, zwolanych specjalnie dla spraw zakładów sanitarnych na Prądniku, jednomyślny oddech żądania jak najszybszego zwolnienia Rady miejskiej celem powzięcia uchwał chroniących ludność miasta od zbliżających się nęczy i głodu.

W czasie gorących obrad, trwających kilka godzin, doniesiono, że w śródmieściu powtórzyły się smutne objawy podgórskie z 11, 12 i 13-go b. m. tem przykrojsze, że dotykają zupełnie niewinnych ludzi a w mieście budzą łatwo zrozumiałe zaniepokojenie.

Wśród jedynymślniej zrodry uchwalone na

wniosek r. m. Kosobudzkiego, by Rada miejska wybrała delegację pod przewodnictwem prezydenta miasta do Wiednia, która u stóp Tronu złożyłaby prośbę o wolny dowóz żywności do miasta, o otwarcie sąsiednich powiatów i o utrzymanie nadal zakazu wywozu z Krakowa, któremu w przeciwnym razie grozi zupełne ogłoszenie żywności, na których popyt na zachodzie jest niezmiernie silny przy równoczesnym podniesieniu cen tych artykułów do wysokości przechodzących możność naszej ludności.

O tych trudnych warunkach aprowizacyjnych prezydium złożyło sprawozdanie na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej, którą prezydent Dr Leo zwołał na poniedziałek 21 b. m. godz. 6-ta popołudniu.

Zamierzoną akcją zarządu miasta, powita ludność krakowska ze szczerem zadowoleniem. Żałować tylko trzeba, że akcję tę zainicjowano tak późno. Już przed kilku tygodniami, gdy stosunki aprowizacyjne gwałtownie zaczęły się pogarszać, a prasa miejscowa nawoływała zarząd miasta do podjęcia energicznych kroków, trzeba było uczynić to, co obecnie jest zamierzonym. Lepiej jednak późno niż zapóźno.

Równocześnie jednak rząd krajowy, któremu kłeski aprowizacyjne miast galicyjskich nie mogą być obojętne, powinien z całą energią poprzeć starania zarządu miasta przez ułatwienie wewnątrz kraju i stosowne przedstawienia u właściwych władz centralnych w Wiedniu. Pojmujemy, że to nazwisko rządu kraj. jest w obecnych czasach bardzo trudne, niemniej jednak musimy z naciskiem zaznaczyć, że głównym zadaniem jego jest nie ułatwianie wywozu do krajów zachodnich lecz troska o zabezpieczenie ludności miejscowej. Dlatego musimy się z całą stanowczością domagać zakazu wywozu wszelkich środków żywności z Galicji, oraz równomierności w rozdziale zapotrzebowania administracji wojakowej na wszystkie kraje.

KRONIKA.

SOBOTA Wachód słońca o godz. 4:50 r. Zachód „ „ 8:22 w. Długość dnia godz. 15 m. 35. Najniż. ciepota 3,0, najw. 16,4. Prognoza: Pogoda.

Z miasta.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 b. m. o godzinie 5 wieczorem. Porządek dzienny. Dr Władysław Konopczyński: „Liberum veto“ w Polsce. Dr August Sokółowski: Wyprawa Dwernickiego na Wołyn. Potem odbędzie się posiedzenie administracyjne.

ŻĄDANIA PROFESORÓW SZKÓŁ ŚREDNICH. Wskutek wielkiego rozgorzczenia u członków walnego zgromadzenia Krak. Koła „Tow. Nauzc. Szkół wyższych“ odbytego we środę dnia 16 marca, na którym stwierdzono wielkie trudności aprowizacyjne, udala się we czwartek deputacja Towarzystwa złożona z prezesa prof. Dra Chranowskiego, prof. Marcinkowskiego, Wojciechowskiego i Dra Weinera do namiestnika hr. Huyna. Deputacja prosiła między innymi umódlwienie nauczycielom całego kraju bezpośredniego nabycia ziemniaków do jedzenia i ewentualnego sadzenia, zaopatrywania się w węgiel, wydawniejszego przydzielenia skóry, względnie butów, oraz o wyjątkowe przyznanie nauczycielstw pełnej ilości nafty nawet i w obecnych miesiącach letnich. Wreszcie przedstawiła deputacja J. E. namiestnikowi, iż profesorowie szkół średnich znajdują się w wyjątkowo trudnych warunkach materialnych i prosiła o ordonownictwo u c. k. Rządu o możliwe natychmiastowe wydatne przeprowadzenie regulacji poborów.

P. namiestnik przyjął deputację bardzo życzliwie, przedstawił całe obecne bardzo trudne położenie, nierokujące społeczeństwu na najbliższy czas, żadnych lepszych widoków, chociaż wzmieni pod rozwagę przedłożone życzenia i będzie się starał po zaciągnięciu opinii fachowych referentów przynajmniej niektóre z nich (nafta, węgiel), zasposkoić.

OGRANICZENIE KONSUMPCJI CHLEBA. Magistrat krakowski otrzymał zawiadomienie, iż transporty mąki, potrzebnej do wypieku chleba, będą nadech odzily w ilości zmniejszonej do Krakowa i stosownie do tego wprowadzoną być musi redukcja porcji chleba. Im mniejsze będą zapasy nadesłanej mąki, tem redukcja porcyj chleba będzie większą.

ZIEMNIANKI. Prezydium miasta otrzymało zawiadomienie telegraficzne z Jarosławia, że dwa wagony ziemniaków, z powiatu jarosławskiego, przeznaczonych pierwotnie dla Krakowa, skierowano do jednego z miast w zachodnich krajach monarchii.

SUBSKRYPCYA VI. POŻYCZKI WOJENNEJ! Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie podaje do wiadomości, że celem ułatwienia członkom Działu ubezpieczeń na życie wzięcia udziału w subskrypcyi VI. pożyczki wojennej, Towarzystwo udziela będzie pożyczek do wysokości matematycznej wartości polie życiowych. Stopy procentowa tych pożyczek wynosić będzie 5%, co da biorącym udział w subskrypcyi około 1% zysku na procentie. Pożyczki, zaciągnięte w celu subskrybowania pożyczki wojennej wolne są od 1/2% opłaty skarbowej.

Towarzystwo oświadcza gotowość zakupienia na rachunek członków Działu ubezpieczeń na życie oblięw 40-letniej wolnej od podatku 5 i 1/2% austr. VI. pożyczki wojennej lub też bonów kasowych VI. pożyczki wojennej, o ile reflektanci oświadcza pisemnie zyczenie, aby przypadające im do wypłaty w najbliższych trzech latach ubezpieczone kapitały wypłacone były w rzeczonych, zakupionych dla nich walorach.

Blizszych informacji oraz formularzy obejmujących żądania zakupienia papierów VI. pożyczki wojennej udziela Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie (ul. Basztowa 1. 9).

KOLONIA RABZAŃSKA. Po przełamaniu wielu trudności wyjazd chorej dziatwy do Rakki jest zapewniony. Jedyną troską jest kwestya dostawy mleka około 50 litrów dziennie, o co czynią starania opiekunowie kolonii rabrzańskiej i Siostry Miłosierdzia. Obecnie odbywają się badania lekarskie, które przeprowadza znany lekarz rabrzański, dyrektor szpitala św. Ludwika Dr Otokar Lang i prymariusz szpitala Dr Władysław Bujałk. Tymu biednej dziatwy chorzy, zdążające do badania, świadczą o potrzebie, jaką powołała do życia fundacya ś. p. rektora Dr Macieja Jakubowskiego i konieczność pomocy społeczeństwa i kraju, aby jak największa ilość chorej dziatwy mogła korzystać ze zbawczych wód. Wśród dziatwy poza wspomnianymi opiekunami krzątają się zapobiegliwy kurator fundacyi dyr. Mieczysław Sędzimir i zawsze czynna w każdej humanitarnej akcji, wytrwała ordonowniczka kolonii rabrzańskiej, p. Michałowa Chylińska.

Wielkie trudności usunęto, dzięki opiece p. delegata Dr Fedorowicza i starosty myśliwskiego p. Grodzickiego, od którego zależy aprowizacya Rakki i wszelkie zarządzenia dla zapewnienia pobytu i kuracyi. Najmniejsi 500 dzieci zgłosiło się do badań, co świadczy o szalonej pracy lekarzy, którzy z tak wielkiej liczby muszą wyznaczyć najbardziej potrzebujących kuracyi 80 dzieci, gdyż tylko tyle może wyjechać do Rakki.

Zaznaczą należy, że gmina m. Wiednia przeznaczyla 150.000 K na wysłanie dzieci na wieś. Spodziewać się można, że i zarząd naszego miasta sprawą ubogiej i potrzebującej pokrzepienia dziatwy się bardziej zainteresuje i odpowiednią kwotą zasili fundusz na kolonie rabrzańskiej.

„PAWEŁ I“ Z SOLSKIM. Dzisiaj występuje scena im. Jul. Słowackiego z atrakcyjnym wznowaniem — dramatu D. Merezkowskiego — „Pawłem I“. Wznowiona po latach sztuka Merezkowskiego pamiętna jest w rocznicach naszego teatru świątyni triumfami Ludwika Solskiego w kreacyi tytułowej, to też przypomnienie jej za obecnej gościnny znakomitego artysty, powita publiczność niewątpliwie z wielką radością. „Pawel I“ powtórzony będzie jutro wieczorem, we wtorek, środę i czwartek przyszłego tygodnia. Jutro popołudniu — „Moralność pani Dulskiej“ G. Zapolskiej.

WYKŁAD O CHOROBAK WENERY-CZNYCH. Wykład dla starszej młodzieży rekozdzielniczej i handlowej wygłosi Dr Fr. Waler, kierownik oddziału chorób skórnych i wenerycznych w szpitalu św. Łazarza, w sobotę dnia 19 b. m. o godzinie 7 wieczór w Collegium novum (Uniwersytet przy plantach) w sali Kopernika na II piętrze. Wstęp bezpłatny. Karty wstępu będą wydawane bezpłatnie przy wejściu na salę. Niewątpliwie pracodawcy ułatwią swym pracownikom skorzystanie z tego wykładu. — Dla kobiet odbędzie się osobny wykład w tejże sali w niedzielę dnia 20 b. m. o godzinie 3 popołudniu.

CENY NAFTY. Magistrat ustanawia następującą cenę maksymalną nafty w drobnej sprzedaży: za 1 kg. 60 hal., za 1 litr 50 hal. — Cenę nafty należy uwidocznic wyraźnie w lokalu sprzedaży w miejscu łatwo w padającym w oczy. — Za przekroczenie tego rozporządzenia karać będzie Magistrat grzywnami do 5000 kor. lub też stosownie do swego uznania aresztem do 6 mies.

Z Polski i ze świata. ODBUDOWA ŚWIĄTYN W KRÓLESTWIE. Dzienniki warszawskie donoszą: Wyloniony w

marcu r. b. komitet organizacyjny Tow. budowy kościołów w Polsce przez szereg ostatnich tygodni z wyteńżeniem pracował nad pośpieśnym wykończeniem prac przedwstępnych dla ukonstytuowania i uruchomienia Tow. budowy kościołów. Całość prac podzielono pomiędzy specjalne komisyje, których celem jest opracowanie statutu, regulaminu i planu działalności Tow. W chwili obecnej ukończono prace komisji statutowej. Przedstawiony przez nią statut przyjęło plenum komitetu organizacyjnego. Zarazem połączono prezydium tegoż w osobach pp. R. hr. Lubieńskiego, ks. dziekana Puchalskiego, ks. L. Gościckiego, S. Odyńca i F. hr. Krasieńskiego, aby zajęli się przeprowadzeniem formalności legalizacyjnych.

NOWY KORDON NIEMIECKI W KRÓLESTWIE. Z Warszawy donoszą: Władze niemieckie ustanawiają nowy kordon na linii Rawka-Bzura-Narew, motywując to potrzebą skuteczniejszego zwalczania przemytnictwa. Kordon ten ma zamykać przewóz środków żywnościowych (odcięciem dowozu do Warszawy) i komunikacyę osobową; w kilku tylko punktach ma być komunikacya pod ścisłą kontrolą dozwołona.

OBCA SŁUŻBA KOLEJOWA. Z Tarnobrzega donoszą: Na linii Dębica-Tarnobrzeg-Mielec-Rozwadów obsadzać zaczynają także pociągi osobowe czeskimi i niemieckimi konduktorami i służbą nierozumiejącą zupełnie polskiego języka co powoduje ustawicznie nieporozumienia i naraza na szkody i nadpłaty podróżującą publiczność. Mamy nadzieję, że dyrekcya kolejowa wglądnie w tą sprawę i usunie szkodliwy przyływ obcej fali, temwięcej, że dla polskiego personelu kolejowego poza granicami kraju dostęp do służby byłby niedopuszczalny.

WIADOMOŚCI OSOBISTE. Kierownik c. k. galic. dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie, wiceprezydent Artur Schiffner powrócił z podróży służbowej i objął urzędowanie.

PROCES O ZAMORDOWANIE HR. STUER-GKHA. Biuro k. donosi: Wczoraj rozpoczęła się przed specjalnym trybunałem rozprawa przeciw Dr Fryderykowi Adlerowi o zamordowanie austriackiego prezydenta ministrów hr. Stuergha.

Akt oskarżenia podnosi, że dr. Adler jeszcze z początkiem r. 1915 nosił się z myślą zamachu, ale — jak sam powiada — dopiero w drugiej połowie r. 1916 powziął postanowienie, że austriacki prezydent ministrów przedstawia najodpowiedniejszy przedmiot dla jego planu. Gdy dr. Adler dnia 20 października otrzymał wiadomość o zakazaniu zebrania, zwołanego na 23 października, uważał premiera za sprawcę tego zakazu i uważał, że nadszedł psychologiczny moment do spełnienia czynu. Zamordowanie hr. Stuergha oznacza dr. Adler jako demonstracyę przed światem i jako ostrzeżenie nie tylko dla Austrii, ale dla całego świata, aby nie kontynuował nadużyć.

WOJENNE KUCHNIE LUDOWE. Jeneralne gubernatorstwo w Lublinie postanowiło na terenie Królestwa zakładać wojenne kuchnie ludowe. Uzyskane dotychczas doświadczenia w tej dziedzinie wskazują, że tego rodzaju akcya wyżywienia ludności umożliwila wprowadzenie daleko idących oszczędności w warunkach i ułatwia dostarczanie biedniejszej i najbardziej potrzebującej — już w postaci gotowej strawy — tych wszystkich artykułów, których zarząd znajduje się obecnie w rękach państwa. Założenie kuchni ludowych powierzone zostanie wydziałom aprowizacyjnym łącznie z komitetami ratunkowymi poszczególnych powiatów, w porozumieniu i pod nadzorem komend obwodowych. Całą akcją kierować będzie główny wydział aprowizacyjny przy c. i. k. Jeneralnem Gubernatorstwie w Lublinie. Kuchnie będą powstawały w gminach w miarę potrzeby i przedkłożonych przez powiaty wniosków, przy czem uwzględniane będą w szczególności większe miasta i okolice przemysłowe.

FALSZYWE BANKNOTY. W czasach ostatnich pojawiła się w Lublinie niezwykła ilość fałszywych banknotów. Fałszyki banknotów są i rublowe, i sturublowe.

Zawiadomienia i komunikaty. Z KOŁA FILOZOFICZNEGO U. U. J. W sobotę dnia 19 maja o godzinie 6 wieczór odbędzie się w seminarium filozoficznym (św. Anny 2, parter) posiedzenie naukowe Koła filozoficznego, na którym redaktor Kazimierz Czapiński wypowie odczyt p. t.: „Światopogląd Maxa Stirnera“. Goście mile widziani. Wstęp wolny.

WIECZÓR POEMATÓW TANECCZYCH. Na dochód „Domu rodzinnego dla sierót i dzieci Legionistów“ odbędzie się w wielkiej sali Sokola w niedzielę 20 b. m. o godzinie 6 popoł. „Wieczór poematów tanecczych“ Niny Doll, mimiczn — plastycznej interpretatorki muzyki. Na program złoży się utwory Chopina, Masseneta, Mozarta, Liszta, Wagnera. 10 utworów muzycznych Nina Doll interpretować będzie w odmiennych stylowych kostymach. Akompaniament objęła p. Janina Wilkoszówna. Bilety wcześniej do nabycia w sklepie p. J. Rudnickiego, Rynek gł. 44. (Linia A—B).

NA K. B. K. Uczeńice Id. II. wydz. szkoły św. Jadwigi w dniu św. Zofii, patronki ukochanej nauczycielki złożył 9 K 40 h.

Repertuar teatru im. Juliusza Słowackiego. Sobota (wznowienie): „Pawel I“ D. Merezkowskiego (występ Ludwika Solskiego).

Repertuar teatru ludowego. W sobotę o godz. 3 popoł. po cenach znizowanych „Grube ryby“ — wieczorem „Królowa kina“.

Miejski teatr Ludowy.

„Jak to na wojenie ładnie“ — Wl. Horowicza.

Aktualność, koloryt lokalny, humor i żręczna budowa sceniczna zapewnią zabawną krotoczwili p. Władysława Horowicza długi żywot sceniczny w krakowskim teatrze ludowym. Czwartkowa premiera, na której sztuka odniosła niezwykle sukces śmiechu, jest tego nieomyślną zapowiedzią. Fabułę rozsunął autor na tyle tak powszechnie odczuwanych dziś w Krakowie kłopotów aprowizacyjnych i innych udręczeń pozarfrontowych, oglądanych pod kątem wcale zresztą nie gryzącej satyry. Stąd całość ma w sobie wiele pogody, choć nie na pogodnem o-partą jest podłożu.

W domu p. Melińskiego, oficera armii austriackiej mieszkają dwie siostry jego żony Maryi: Hanka i Kasia, dziewczęta pełne naiwnej energii i. przedsiębiorczości, właścicielce odmanstaj lub wczonniejszej jeszcze wlotwie życia, Hanka jest pielęgniarzką w szpitalu, gdzie wzorowo spełnia obowiązki, ale poza tem... podobaj jej się rekonwalescent Węgier; Kasia, młodszą, wstąpiłaby nawet, gdyby można było, do wojska, a ponieważ to się urzeczywistnić nie da, pragnęłaby zostać przynajmniej „konnym polcyantem. O Kasię stara się bez powodzenia zresztą stary kawaler, p. Hilary, „gruba ryba“ w rodzaju Pagatowicza, o Hankę na razie — niek. Na wezwanie komitetu pań przystępują dziewczęta na święta Wielkanocne pasci i podarkami dla żołnierzy. Wśród tego wpadają na pomysł żartu, który niewzbrońnie w czyn wprowadzają: wkładają do paczek dwa buty, które podpisują nazwiskami swych służących. Liety idą w pole i dostają się do rąk porucznika i jego służącego, skutkiem czego nawiązują się korespondencya między niezającami się parami. Wtem niespodziewanie przyjeżdża na urlop p. Meliński a wraz z nim ów porucznik z swym Antkiem. Odbывают się dwie schadzki: Kasi z „puccerem“, który przed nią usiłuje odegrać rolę swego pana i porucznika z Hanką, który ją bierze za kucharkę, sam zaś występuje w roli swego służącego. Przypadek sprowadza obie pary razem, wydając jej w krytycznym momencie w ręce por. Melińskiego. W ostatnim akcie następuje wyjaśnienie sytuacji; porucznik prosi o rękę Hanki, zaś Kasia odrzuca oświadczenie Hilarego, który swą osobą chciał ratować „honor domu“.

W treści sztuki wplótł nadto autor kilka komicznych typów z bruku krakowskiego, jak kucharkę, utrapioną coraz to nowymi „ogonami“ i karmiącą ze stołu państwa „cywila“ z Czarnej Wsi, węgla, za którego kbrońa nie wystarczy jako napiwek, oraz damy z komitetu ofiar dla żołnierzy.

Krotoczwile grano doskonale a wystariono z uderzającą starannością. Tempo gdy było komedyowe, na scenie panował ruch i życie, tylko panienki w niektórych momentach zanadto hałasowały. Kasią była p. Urbanowiczówna, Anją, pielęgniarzką p. Czechowska. Obie dały pełną szczerocią i wdziękiem postacie młodych dziewcząt. Groteskowym Hilarym był p. Piliński, zawsze zbierający oklaski w podobnych rolach. P. Kolman jako nieporównana kucharka krakowska zrozpaczona wystawianiem w „ogonkach“, wywoływała salwy śmiechu w audytorium. Bardzo inteligentnie i z całą swobodą traktowała rolę żony por. Melińskiego p. Horowiczowa. Udatnego zespołu dopełnił pp. Biesiadecki (służący oficerski) — Olańska (pokojówka), Korecki (Meliński) Gajewska i in.

Teatr był wysprzedany do ostatniego miejsca. Sztukę i wykonawców gorąco oklaskiwano. E. Z.

Wiadomości gospodarcze

REDUKCYA RACYI ZBOŻA. Zarząd m. Lwowa wskutek telegraficznego reskryptu namiestnictwa podał do wiadomości, że z dniem 15 maja b. r. weszło w życie rozporządzenie, którem redukuje się dla osób zaopatrujących się z własnych zapasów dzienną racyę zboża z 300 gr. na 250 gr., zaś dla takichże samych osób fizycznie ciężko pracujących dzienną racyę zboża z 366 gr. na 300 gr. Wynikie wskutek tego nadwyżki zboża u producentów zostaną wykupione przez komisjonerów.

SPRZEDAŻ SACHARYNY. W ostatnich dn. kwietnia rozpoczęła się w aptekach krakowskich i Galicyi Zachodniej sprzedaż sztucznych środków słodzących c. k. monopola. Na razie dopuszczono do wolnej sprzedaży sacharynę w postaci tabletek, w rękach po 25 sztuk o siostrotkrotnej w stosunku do cukru. Cena takiej rutki wynosi 25 hal. — W miarę zwiększenia się zapasów dozwolona będzie w aptekach tychże tabletek w opakowaniu po 300 sztuk w cenie K 2.20; na razie jednak opakowanie to ma być prawo nabywać tylko właściciele kawiarni i restauracyi podających herbatę i kawę. Przemysłowców podzielono na dwie grupy, z których pierwsza ma prawo pobierać sacharynę 440 i 550 razy słodsza w postaci kryształów i proszku do celów przemysłowych — do drugiej grupy należą właściciele kawiarni. Przydział sacharyny u-skuteczniąją okręgowe c. k. dyrekcje skarbu. Hurtowną sprzedaż na Galicyę zachodnią ministertwo skarbu udzieliło firmie „Pharma“ Mr. B. Jawornicki Sp. z ogr. odp. Hurtowny skład materialów aptecznych i chemicznych w Krakowie.

Podpisujmy pożyczkę wojenną!

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida“, „Wrzegudroa“ i „Monopol“ oraz bibułki „Czuwaj“ poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

Po uchwałach Koła polskiego.

Pisma wiedeńskie nie doszły jeszcze do właściwego zrozumienia, jakie znaczenie mają srodowe uchwały Koła polskiego. Treść uchwał zaskoczyła je, a dezorientacja co do ich istotnego podłoża trwa jeszcze. Głosy prasy wiedeńskiej ciągle jeszcze obracają się dookoła wniosku dra Stesio wicza i nie rozumieją, a raczej nie chcą zrozumieć związku wewnętrznego, jaki zachodzi między uchwałą, określającą stosunek Koła do gabinetu, a uchwalonym również wnioskiem p. śla Totmajera, obejmującym, jak wiadomo, całokształt sprawy polskiej.

Z piątkowych pism uchwałom Koła polskiego poświęca artykuł wstępny „N. Fr. Presse“. Pismo to doszukuje się najpierw rzekomej sprzeczności między nieufnością dla hr. Clam-Martinića a uchwałą, w której Koło wita gorąco zwolnienie Rady państwa. Witanie parlamentu — p. śse — a zarazem usiłowanie, by parlament ten jeszcze przed jego zebraniem obarczać krytycznymi momentami, jest polityką, której motywem wewnętrznym jest wzajemnie sobie negują.

Jako bezpośrednie następstwo „niezadowolenia“ Koła przewiduje wspomniany dziennik ustąpienie dra Bobrzyńskiego, jako polityka, który wypracował plan wyodrębnienia Galicji, z planem tym stoi. Zajęcia nieprzyjacielskiego stanowiska z powodu trudności, związanych z wyodrębnieniem Galicji, uważa „Presse“ za politykę jedynie temperamentu i wyraża przekonanie, iż Koło znane ze swego wielkiego doświadczenia parlamentarnego i wyszkolenia politycznego w dniach, w których może rozstrzyga się przyszłość parlamentu, nie będzie się kierowało nastrojami. Zresztą wyodrębnienie jest tak ściśle związane z przyszłym pokojem, z położeniem Europy po wojnie i ze stosunkami, jakie będą łączyły monarchię z przyszłym państwem polskim, że żadne ministerstwo, choćby za cenę poparcia go przez Koło, nie może dziś przeprowadzenia wyodrębnienia Galicji ofiarować, bez względu na to, czy chodzi drogą parlamentarną, czy poza-parlamentarną.

Co się tyczy żądów Koła na zachowanie się rządu podczas wojny i system rządzenia krajem bez Polaków, powiada „Presse“, że również innymi narodami Austrii rządzone przez 3 lata bez współudziału ich zastępców i radzi Polakom, by na postępowanie z nimi poskarżyli się — przed parlamentem.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 19. maja 1917.

Urzędownie ogłaszają dnia 18. maja 1917:

Wschodni i południowo-wschodni teren: Niema nic do doniesienia.

Włoski teren wojny:

Bitwa nad Soczą trwa dalej. Wzgórze Kuk na południowy wschód od Plava wczoraj rano porzucono po dwudniowych zmiennych z największą zaciętością prowadzonych walkach. Nasze wojska usadowiły się w odległości kilkuset metrów na wschód od wzgórza.

W obszarze Gorycyi panował przez dzień podpadający w oczy spokój. Po zapadnięciu ciemności wykonał nieprzyjaciel, zrezygnawszy z wszelkiego przygotowania artylerji, nagle w gęstych masach szturm ze swych okopów. Wszelkie jego wysiłki usadowienia się w naszych liniach, rozbiły się o zimną obronę naszych dzielnych wojsk. Dziś rano podjął nieprzyjaciel silny atak na Monte Santo. Obróczy zrzucili go w walce z bliska. Od początku bitwy piechoty odpruwaliśmy przeszło 3000 jeńców.

W obszarze Filczu i Ploekca, jak i w południowym Tyrolu wzmocnili Włosi ogień działowy.

Zast. szefa sztabu jen. v. Hoefler mpp.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 19. maja 1917.

Wielka główna kwatera ogłasza dnia 18. maja 1917:

Zachodni teren wojny:

Grupa wojsk ks. Ruprecht: Na froncie Arras ogień artylerji z obu stron Scarpe wzmożił się znowu. Atak angielski, rozwijający się po północy przy drodze Gavrelle—Fresnes, odrzucony został w walce wręcz. Grupy dawniej wsi Bullecourt opróżniono odpowiednio do rozkazu, bez oddziaływania ze strony nieprzyjaciela, który dopiero w 24 godzin później usadowił się tam.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Także na froncie Aisne—Szampany, z wyjątkiem się powietrzem, działalność artylerji znowu ożywiła się, zwłaszcza na wzgórzach Chemin des Dames i koło Prosnies.

Następujące po tem wzmożeniu ogniem częściowe ataki Francuzów koło Breye, na północ od Craonnelle i koło Craonne, zostały w całości odparte. Także bezskuteczne było ponowne uderzenie nieprzyjaciela na północ od Sapigneu na wzgórze 108. Na wschód od foiwarku Royere dwie kompanie, złożone z Berlińczyków i Brandenburczyków, wzięły szturmem rów, obsadzony przez Francuzów w walkach dnia 5 bm. i pojmaly załogę, złożoną z przeszło 150 żołnierzy.

Wschodni teren wojny:

Pominawszy ożywającą się miejscami działalność ogniową, żadnych ważnych wydarzeń.

Front macedoński: W tuku Cerny nieprzyjaciel poniósł wczoraj nową porażkę. Silne ataki, rozwijające się z obu stron Makovo po sześciogodniowym przygotowaniu artylerji, zostały w zupełności odbite. Z wojsk niemieckich, uczestniczących w walce, odznaczyły się szczególnie bataliony wschodnio-pruskie i śląskie, jakoteż strzelcy gwardyi.

Pierwszy jen. kwatermistrz Ludendorff.

Niemiecki biuletyn wieczorny.

Berlin. B. kor. Biuro Wolffa ogłasza: Dnia 18. wieczór: Na zachodzie tylko gdzieś gdzież żywsza działalność bojowa.

Monarcha do floty.

Wiedeń. B. kor. Cesarz wystosował następujący telegram do admirała Njegovan: Energicznie prowadzone jednostki mej floty rozwiązały skutecznie powierzone im zadanie, zadaly nieprzyjacielowi znaczne straty i pokazały jak prawdziwy duch marynarski także wobec przeważającego nieprzyjaciela może się zaznaczyć. Nadając panu w uznaniu wybitnych czynów, mój order żelaznej korony pierwszej klasy z dekoracją wojenną i mieczami, chcę dać całej flocie poznac, jak bardzo jestem z niej zadowolony. Serdecznie dziękuję wszystkim moim dzielnym marynarzom i błagam dla nich o najobfitsze błogosławieństwo Boże.

Bitwa nad Soczą.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Wiedeń. B. kor. Z wojennej kwatery prasowej donoszą z dn. 18 b. m. wieczór: Na odcinku frontu Plava — dolina Wipach także i dziś zacięcie walczono. Nieprzyjaciel nie zdołał nigdzie osiągnąć sukcesu.

RELACYE PISM WŁOSKICH.

Lugano. B. kor. Sprawozdanie „Corriere della Sera“ i „Secolo“ z frontu w superlatywach wyrażają się o sile walki artylerji: Po stronie włoskiej użyto największą ilość artylerji, na jaką tylko teren pozwalał. 400-ka piechota spotkała się co najmniej z 100 nieprzyjacielskimi bateriami wszelkiego kalibru, ukrytymi we wszelkich możliwych kątach i z karabinami maszynowymi, które się odezwały dopiero w ostatniej chwili. Nagromadzenie tak wielkich mas artylerji a ustrój węgierskiej i ogromna ilość amunicji, jak p. śse „Corriere della Sera“, mogą wskazywać, że zanościło się na ofensywę austro-węgierską. Król Wiktor Emanuel wraz z ministrem Biazolattim byli obecni podczas walk. „Giornale d'Italia“ i „Tribuna“ zapowiadają silne ataki włoskie także na Kras. Wedle tych dzienników, dotychczasowe walki są tylko maskowanym wstępem do innych ważniejszych walk.

KOMUNIKATY WŁOSKIE.

Wiedeń. Komunikat włoski z 15. bm.: Na froncie Alp Julijskich, od Tolminu aż do morza, przybrał wczoraj rano ogień niszczący naszej artylerji i minierek, skierowany na potężne nieprzyjacielskie linie, charakter bardzo gwałtowny i wywołał bardzo ożywioną odpowiedź ze strony licznych baterji nieprzyjacielskich. Około południa umożliwiły nam wypadły naszej piechoty na kilku punktach frontu poważne postępy, w pobliżu Plava, na zboczach Monte Cucco i na wzgórzach na wschód od Gorycyi oraz od Vertojbica. Równocześnie dotary niektóre nasze oddziały w północnym odcinku Krasu do sasypanych rowów nieprzyjaciela na wschód od grzbietu Fajti i przyprowadziły jeńców. Działalność naszej piechoty była wciąż gwałtowna, przy skutecznej pomocy naszej artylerji i minierek; zwalczala ona nieprzyjaciela bardzo żywo.

Komunikat z 16. bm.: Na froncie Alp Julijskich rozwijała się wczoraj w dalszym ciągu gwałtowna ofensywa. Dzięki niesłabnącym usiłowaniom udało się naszej piechocie, wspieranej przez artylerję, utwierdzić się na dzikich i zalesionych wzgórzach, wznoszących się wzdłuż wschodniego brzegu Soczy, powyżej Gorycyi, które przez nieprzyjaciela przemienione zostały w potężną fortecę. Na lewym skrzydle wymusiła jedna z naszych kolumn przejście przez rze-

kę między Loga a Brodes. Zdobyła tę ostatnią wieś i usadowiła się w niej. W centrum zajęliśmy wzgórze 283 na półn. wschód od Plava, podczas gdy brygada florencka oraz z Avellino zdobyły wsi Zagora i Zagonila, gniazda karabinów maszynowych i wywalczyły szczyt Monte Cucco (punkt 611) i Bodice (524).

Na prawem skrzydle posunęły się inne kolumny znacznie naprzód. Na spadzistem zboczu Monte Santo załamały się wskutek silnego oporu naszych wojsk wszystkie zaciekle nieprzyjacielskie kontrataki, przygotowane gwałtownym bombardowaniem. Na wschód od Gorycyi zdobyła brygada z Messyny wzgórze 174 na północ od Tivoli, silnie ufortyfikowane i z uporem przez nieprzyjaciela bronione. Gorycyja była wczoraj gwałtownie bombardowana; ciężkie szkody w budynkach. Wzięliśmy dotąd 3375 jeńców (w tem 98 oficerów) oraz zabraliśmy nieprzyjacielowi baterję górską, około 30 karabinów maszynowych i obfity łup w broń, amunicji itp.

Zacieśnienie związków Anglii z koloniami.

London. B. kor. Lloyd George złożył w Izbie gmin następujące oświadczenie: Pragnę zawiadomić Izbę o wydarzeniu, które stanowi kamień węgielny w historii angielskiej konstytucji. Od 14 dni meżowie stanu z amorskich dominiów i Indji brali udział w posiedzeniach gabinetu i rady wojennej państwa. Gabinet wojenny państwa składać się będzie z angielskiego premiera ministrów i tych jego kolegów, którzy zajmują się ogólnymi sprawami państwowymi, jakoteż z premierów w dominiach i Indji, dalej z przedstawicieli wybranych przez rząd indyjski. Te doroczne zjazdy uznane będą jako postanowienie konstytucyjnej angielskiej. Istotą nowych urzędzeń jest, że powyżsi odpowiedzialni kierownicy rządów w regularnych odstępach będą się zbierali dla omówienia polityki zagranicznej i powzięcia uchwał.

Ultimatum rządu do Rady rob.-żołnierskiej.

Petersburg. B. kor. Dn. 16 b. m. odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego Dumy i zastępców Rady robotniczo-żołnierskiej, na którym odczytał prez. ministrów ks. Lwo w deklarację zawierającą szereg warunków i żądań, których przyjęcie uważa rząd za nieodzowny warunek skutecznej pracy.

Głównym warunkiem jest wypracowanie oświadczenia przez Radę robotniczo-żołnierską, mającego w stanowczej i jasnej formie wyrazić pełne zaufanie rządowi. Projekt rządowego oświadczenia zawiera ośm punktów i powiada: Stanowczo trwając przy zasadach pokoju bez aneksji i odszkodowań na podstawie prawa narodów swobodnego postanowienie o swych przyszłych losach, zaznacza rząd, że klasa Rosyi i jej sprzymierzeńców stanowiłaby źródło największych narodowych katastrof. Wskutek tego żywi rząd silne przekonanie, że rosyjska rewolucyjna armia nie dopuści do zwycięstwa Niemców nad sprzymierzeńcami. Dalej wyraża rząd w oświadczeniu silną decyzję prowadzenia walki z gospodarczym nieporządkiem. Rząd wyda wszelkie zarządzenia celem uregulowania użytkowania ziemi. Kwestya posiadania ziemi ma być pozostawiona do uregulowania konstytucji. — Ks. Lwo w oświadczył, że projekt tej deklaracji ma charakter ultimatum i zażądał przyjęcia w całości.

Następnie rozważano sprawę rozdziału portfeli. Postanowiono oddać portfel rolnictwa nar. socjalistom Czernowowi, robót publicznych soc. demokracji Skobelewowi, spraw zagranicznych Tereszczence, wojny Kiereńskiemu. Dalej uznano jako pożądane wstąpienie do gabinetu Czeretellego prof. Kokoszkina, ostatniego jako ministra dla przygotowania konstytucji. — Następnie zaproponowano utworzenie ministerstwa dla socjalnej pieczy, który ma być oddany stronnictwu narodowej wolności. — Wreszcie podpisano deklarację.

STANOWISKO ARMII

Petersburg. B. kor. Dn. 8 b. m. przybyli tu komendanci z różnych frontów. Oświadczyli oni, że utworzenie gabinetu koalicyjnego jest rzeczą nieodzowną, bo przyczyni się do przywrócenia karności i bitności armii. Podkreślili, że nominacya Kiereńskiego będzie przez wojsko przyjęta bardzo dobrze i wywoła zapal, ponieważ Kiereński cieszy się wielką popularnością wśród żołnierzy.

Petersburg. B. kor. Komendanci z frontu i generałowie Aleksiejew, Brusilow, Hurko, Dragomirow i Szerberczew odbyli z tymczasowym rządem ponowną konferencyę, w ciągu której min. rolnictwa Szingarew szczegółowo przedstawił sprawę zaopatrzenia armii w amunicję i żywność. Dyskusya doprowadziła do stwierdzenia, że dotychczasowe stosunki z dnia na dzień się poprawiają.

Ostateczny skład gabinetu.

Petersburg. B. kor. (Pet. aj. tel.) Rząd i stronnictwa demokratyczne zgodziły się na następujący rozdział tek ministerjalnych: Ks. Lwo prez. ministrów i sprawy wewnętrzne, Tereszczenko sprawy zagraniczne, Konowalow handel i przemysł, Godnew kontrolor państwa, socjalista Skobelew (wiceprez. delegatów żołnierzy i robotników) roboty publiczne, adwokat Perewerew sprawiedliwość, socjalista Czernow rolnictwo, nar. socjalista Plechanow zaopatrzenie, Kiereński wojna, Szingarew skarb, Czeretelli poczta i tel., Nekrasow komunikacya, Manuilow oświata. Nadto prof. Grimm i książe Szachowski (sekretarz pierwszej Dumy) upatrzeni są na ministrów dla spraw, dotyczących konstytucji i pomocy publicznej.

Ukraińcy u ks. Lwowa.

„Diło“ lwowskie powtarza za dziennikiem „Kijewskaja Myśl“ następujące doniesienie z Piotrogradu:

Prezydent ministrów ks. Lwo przyjął przedstawicieli Rady narodowej ukraińskiej Łotockiego i Stemnickiego, którzy przedłożyli mu spis kandydatów poleconych przez Radę na stanowiska komisarzy rządu tymczasowego w guberniach ukraińskich. Ks. Lwo oświadczył w odpowiedzi, że rząd tymczasowy mógłby zaakceptować tych kandydatów tylko wówczas, gdyby zgodziła się na nich cała ludność Ukrainy, nie tylko sami Ukraińcy. Delegaci Rady ukraińskiej zauważyli na to, że Rada wybrała osoby cieszące się uznaniem wszystkich narodowości zamieszkujących Ukrainę. Ks. Lwo przyrzekł poinformować się w tym względzie i listę kandydatów przyjął.

Projekt zmiany ustawy o wywłaszczeniu.

Berlin. B. kor. W Izbie posłów sejmiku pruskiego wniesiono dziś projekt ustawy zmieniającej ustawę o wywłaszczeniu dla prowincyi zachodnio-pruskiej i poznańskiej z dn. 20 marca 1908 r.

Konferencye austriacko-niemieckie.

Berlin. B. kor. Bethmann Hollweg i sekretarz stanu spraw zagr. Zimmermann udali się do wielkiej głównej kwatery na konferencyę.

Gen. Landwehr o sympacji żywnościowej.

Budapeszt. B. kor. Korespondent „Pesti Naplo“ miał interwiew z jen. Landwehrem w sprawach żywnościowych. Na zapytanie, jak się przedstawia sprawa przetrwania poza frontem, powiedział jen. Landwehr: Odpowiedzieć na to mogę kategorycznie tak. W każdym razie przetrzymamy. Czas, do którego nasza trojka się odnosi, podzielili należy na dwie różne części: 1. okres jest okresem 2 do 2 i pół miesięcy, który nas jeszcze dzieli do nowych żniw; 2. okres dotyczy czasu po żniwach. Najbliższe miesiące powodują u nas pewne niedomagania, ale ludność z zaparciem poddaje się ciężkiej konieczności, a pociechą dla niej jest, że najbliższe miesiące już przebyte. Następnie powiedział jen. Landwehr: Wedle wszelkich oznak nowa redukcya racyi środków żywności aż do żniw nie będzie konieczna. Na cały czas mamy odpowiednie zapasy, a umowa między oboma państwami monarchii, jakoteż między państwami sprzymierzonymi spowodowała jedność także poza frontem. Postaralem się także o to, by transport zapasów z Rumunii był przyspieszony. Co się tyczy zarządzeń po nowych żniwach, to jeżeli nowe żniwa tylko w części spełnią nasze nadzieje, to nasze potrzeby będą w pełni pokryte. Już obecnie jest w toku organizacya, by cały zbiór użyty był przy przestrzeganiu zupełnej równości dla wszystkich. Zasady równomiernego rozdziału odpowiada także najnowszemu uregulowaniu spożywania mięsa. Jest niemożliwym, by na froncie nie było żadnych różnic, zaś w kraju obok głód cierpiących inni opływali w dostatkach. Te zasady odnoszą się także do stosunków między oboma państwami monarchii. W końcu wspomniel jen. Landwehr także o inicjatywie monarchy i powiedział: Monarchia nawet nie wie, ile zawdzięcza młodemu monarche. Nie raz monarcha wzywał mnie o g. pół do 10 wieczór na audyencyę w jakiejś ważnej sprawie, a codziennie się zdarza, że monarcha telefonicznie zwraca się do mnie z zapytaniem dotyczącym technicznych szczegółów wyżywienia ludności.

Proces Dra Adlera.

Wiedeń. B. kor. W procesie Adlera trybunał odrzucił wniosek obrońcy Hartnera w sprawie kompetencyi trybunału wyjątkowego. — Dr Adler zeznał, że poczuwa się do winy w równej mierze, jak każdy oficer, który na wojnie zabija lub daje rozkaz do

zabijania. Zastrzegł się jakoby czyn popełnił w stanie niepoczytalnym. Nie przyjął na siebie odpowiedzialności za to, co był brzością jego przedsięwzięcia bez lub wbrew jego woli. Czynu dokonał po dojrzałej rozwadze. Myślał nad nim przez półtora roku. Nie ledwie usiłował zaciepić wyroku. Już to, że proces odbywa się przed trybunałem wyjątkowym, jest moralnie usprawiedliwieniem pod sąd. Właśnie stan, w jakim znalazł się w Austrii sądy, najbardziej go dotknął. Już dnia 25. lipca 1914, czyli jeszcze przed wypowiedzeniem wojny, gabinet Stuergh-Hohenburger rozporządzeniem o zniesieniu sądów przysięgłych dokonał jawnego zamachu stanu. Hr. Stuerghki nie tylko usunął sądy ludowe, lecz ponadto przez zniesienie parlamentu uchylił się z pod ingerencyi władzy oskarżającej. Jeszcze w przeddzień swego zgonu nie chciał się wdawać w dyskusyę nad sprawą zebrania się Rady państwa. Dlatego postanowił pociągnąć do odpowiedzialności premiera na tym samym gruncie, na którym on stanął. Atakując silnie byłego min. sprawiedliwości Hohenburgera oświadczył, że gabinet rozporządzeniem z dnia 25. marca 1914 wydanym na podstawie § 14 podeptał konstytucyę. Nie pozostawała inna droga, jak droga gwałtu. Pod sądny był uprawniony do tego czynu, bo jeżeli depece się ustawy, to każdy obywatel ma nie tylko prawo, lecz obowiązek wymusić prawo na podstawie stanu wyjątkowego, wytworzonego przez rząd.

Dalej wskazał Dr Adler na zbrocenie, dokonane przez soc. demokrację od pierwotnych zasad, co doprowadziło do tego, że obecnie oficjalni przedstawiciele związków soc. demokratycznych Austrii i Niemiec jako commis voyageurs urzędów spraw zagranicznych jada do Sztokholmu. W Austrii wszystko jest interesem, nikt nie ma przekonania. Ten duch wargnął do stronnictwa. To popełniono mnie do czynu, to mnie tu sprowadziło. Kiedy wybuchła wojna poszczególne ludzie zażądali, byśmy porzucili dotychczasowe stanowisko międzynarodówki. Jeżeliśmy w czasie pokoju prowadzili walkę klasową, to teraz mamy usprawiedliwić walkę ludów. Dopiero od rewolucyi rosyjskiej szuka „Arbeiter Zeitung“ drogi powrotu. Dziś znowu propaguje to, co mnie wówczas dzieliło od soc. demokracji.

Wiadomości telegraficzna.

NARADY W WARSZAWIE

Lublin. B. kor. Według doniesienia z Warszawy, przyszło do skutku porozumienie między Radą narodową a międzypartyjnym kołem politycznym, które obejmują oba związki wszystkich stronnictw polskich z wyjątkiem grup skrajnej lewicy.

JEN. SZEPTYCKI TAJNYM RADCĄ.

Wiedeń. B. kor. Dziennik wojskowy Sträflera ogłasza: Cesarz nadał Stanisławowi hr. Szeptyckiemu, generał-gubernatorowi w Lublinie, godność tajnego radcy.

Mianowania w sądownictwie.

Wiedeń. B. kor. Cesarz zamianował wiceprezenta sądu obwodowego Dra Wł. Bocheńskiego w Tarnowie wiceprezidentem sądu krajowego w Krakowie, a radcą sądu kraj. Dra Feliksa Rognera w Wadowicach wiceprezidentem sądu obwodowego w Tarnowie. Cesarz nadał radcy sądu kraj. Stanisławowi Olszewskiemu w Krakowie tytuł i charakter radcy wyższego sądu kraj.

NADESLANE.

FILIA BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE

jako miejsce subskrypcyjne przyjmuje zgłoszenia na VI. 51/20 pożyczkę wojenną i bony skarb. pod oryginalnymi warunkami wedle prospektu.

Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotną pocztą. 821

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli nam, dotkniętym na tulacze w Stryju ciorem śmierci najstarszej córki względnie siostry naszej A. p. Janiny Tokarskiej, okazać współczucie — a serdeczną pomocą i radą zmniejszyć ciężar tego ciosu — wreszcie oddać ostatnią przysługę Zmarłej, uczestnicząc w Jej pogrzebie — składając z głębi duszy i pełni serca płynące najgorętsze podziękowanie.

Rodzice i Rodzeństwo.

Za duszę A. p.

Emanuela Władysława Pusłowskiego
poległego 22 Maja 1915 r.

odprawione będzie Nabożeństwo żałobne w kościele Sw. Krzyszta 22 maja we wtorek o godzinie 8-tej.

Obrazki na pamiętkę pierwszej Komunii Świętej,
Stacye Męki Pańskiej, Feretrony,
Figury z drzewa i z masy i Obrazy do Ołtarzy

KAZIMIERZ ZAJACZKOWSKI
Kurtowny i częściowy Skład artykułów dewocyjnych, Kraków, Plac Maryacki L. 8.

BANK PRZEMYSŁOWY
dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim
FILIA W KRAKOWIE.
BANK GALICYJSKI
DLA HANDLU I PRZEMYSŁU
W KRAKOWIE.

BANK KRAJOWY
Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim
FILIA W KRAKOWIE.
Filia c. k. uprzyw. galic. akc.
BANKU HIPOTECZNEGO
W KRAKOWIE.

przyjmują subskrypcje na:

SZÓSTA 5 1/2% AUSTR. POŻYCZKĘ WOJENNĄ
wolną od podatku t. j.

5 1/2% Pożyczkę państwową zwrótna w r. 1957
10-letn. 5 1/2% Bony skarbowe zwrótnie w r. 1927.

Kurs emisyjny K 92.50
bonifikata K 0.50%, zysk różnicy odsetek za
1 miesiąc 1/4—1/2, 1917 roku K —46. —96
Faktyczna cena netto K 91.54
Rentowność 6.07—7.29 stosownie od terminu wylosow.

Kurs emisyjny K 94.—
bonifikata —50
Cena Netto K 93.50
Rentowność 6.40%,

Do uskutecznienia subskrypcji wystarcza wpłata
K 170.— za K 1.000.— wart. nom. 5 1/2% 40-letniej pożyczki państwowej
K 185.— za K 1.000.— wart. nom. 5 1/2% 10-letnich bonów skarbowych,
resztą pożyczka bank na podkład obligacji pożyczki.

Subskrypcje przeprowadza się na oryginalnych warunkach prospektu, przynajmniej się subskrybentom wszelkie udogodnienia zwłaszcza dogodnie spłaty ratalne.

Wszelkich wyjaśnień i wskazówek udziela się ustnie i pisemnie, oraz wysyła się na żądanie prospektu i formularze zgłoszeń odwrotną pocztą, franco. Kasom i Towarzystwom Zaliczkowym wysyła się tabelę i instrukcje, ułatwiające przeprowadzenie subskrypcji i rozłożenie się z klientami.

Subskrypcja trwa od 10. maja do 8. czerwca b. r.

Współdziałaj kraju w pożyczce wojennej uwycdatni się wówczas w całej pełni, jeżeli subskrypcje z kraju pochodzące wpłyną wyłączenie do instytucji krajowych.

ZGŁOSZENIE.

Do
Na podstawie ogłoszonych warunków subskrybuję Szóstą Austriacką Pożyczkę wojenną, wolną od podatków, a mianowicie:
nominalnie koron 40-letniej 5 1/2% amort. pożyczki państw. zwrótniej 1957 r.
nominalnie koron 10-letniej 5 1/2% bonów skarbowych zwrótniej 1927 r.
i zobowiązuję się do wpłaty równowartości subskrybowanej kwoty w terminach prospektu.
Równocześnie przekazuję tytułem 10% zadatku K.

Imię i nazwisko:
Miejscowość:
Dokładny adres:

(odciąć wypełnić wyraźnie i nadesłać do jednej z powyższych instytucji).

KONKURS

Wydział Ligi Pomocy przemysłowej rozpisuje konkurs na Sekretarza Ligi Pomocy przemysłowej. Wymagane kwalifikacje i warunki:

- 1) Ukończone studia prawnicze, albo techniczne z przepisanyymi egzaminami rządowymi.
- 2) Odpowiednia praktyka w większych przedsiębiorstwach przemysłowych, handlowych, lub bankowych, albo w administracji politycznej w zakresie spraw przemysłowo-handlowych.
- 3) Zupełna znajomość języka niemieckiego w słowie i piśmie.
- 4) Nieprzekroczony 50-ty rok życia.

Do posady przywiązana jest płaca 4800 koron i 20% doładek na czas wojny. Termin podań do dnia 15 czerwca b. r. pod adresem:

Sekcji krakowskiej
Wydział Ligi Pomocy przemysłowej
ul. Straszewskiego 28. 839

BUHAJ 3 letni

duży, zdalny do rozplodu, oraz buhajek roczny, oba rasy czysto czerwonej, z matek oznaczonych przez Kom. Tow. Roln., z gwarancją zdrowia: wolne od guzlicy — do nabycia: **Dwór CZASŁAW p. Dobczyce.** 836

Czytania i rozmyślenia
na cześć Serca Pana Jezusa hr. Czarnowskiej, w ozdoby oprawy, wysyła franco za nadesłaniem 4 koron Księgarnia Katolicka D-ra Miłkowskiego w Krakowie (ul. Floryańska 1). 758

Legionista superarbitrowany
lat 28, zawodowy koniusz, poszukuje miejsca od 15-go czerwca. — Ujeżdża konie zaprzęgowe i wierzchowe. — Posiada świadectwa i długoletnią praktykę w dużych stajniach. Zgłoszenia pod „Koniusz” do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca Kraków, Jagiellońska 7.

Polecamy aktualne broszury:

- Dr J. S. Co to jest cholera i jak ją zwalczać. 80 hal.
Desinfekcja (odkazanie) 20 "
Tyfus plamisty i brzuszy 30 "
Dysenterja jej istota i zwalczanie 80 "
Dr. T. Janiszewski Teplenie much 30 "
Teplenie owadów 40 "

wysyłka za nadesłaniem należyłości lub za zaliczką
Księgarnia Podhalańska A. Z. Zembaty Zakopane. 747

STARUSZKA córka oficera wojsk polskich z roku 1881, niezdolna do pracy z powodu starości i złamania ręki uprasza o łaskawe wsparcie. — Datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”.

Krynica
(SOPLICOWO) 841
Pensjonat i Zakład leczniczy Dra E. Zarzyckiego otwarty.

Biuro pośrednictwa pracy

w zawodzie handlowym przy Stowarzyszeniu kupców i młodzieży handlowej w Krakowie ul. Smoleńska 17 **zostało na nowo otwarte.**

Uprasza się WPanów Kupców o zgłaszanie swych zapotrzebywań, zaś szukających pracy o podanie ofert. 849

Siła konceptowa 887
władająca poprawnie językiem polskim i niemieckim,
potrzebna zaraz do większej instytucji publicznej.
Zgłoszenia pod „R. C.” do Administracji pisma.

Zdolny
technik - rysownik

kopista,
zaraz potrzebny
do Centralnego Biura przemysłu drzewnego.

Zgłoszenia w godz. 12—1 w południe, Kopernika 6.



Krynica-Zdrój
Pensjonat Jagiellonka
otwarty.

Pokoje z całym utrzymaniem
lub bez. 840



BANK KRAJOWY

Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim
Zakład Centralny we Lwowie, Filia w Krakowie, Ekspozytura w Białej, Reprezentacje w Lublinie i Dąbrowie oraz wszystkie zastępstwa, przyjmują

zgłoszenia na subskrypcję
szóstej austriackiej pożyczki wojennej
pod oryginalnymi warunkami.

Prospekta na żądanie. Lwów, w maju 1917 r.

879 Przedruk nie będzie płacony.

Oferuję dla PP. Kupców:

- 500 kostek bulionowych la Graf K. 17.50
 - 500 „ gulaszowych 17.—
 - 500 „ paprykarzowych 17.50
 - 180 sztuk pieprzu, cynamonu, papryki itp. 14.—
 - 140 „ szafranu 7.25
 - 1 kg. kłoci bobkowych 8.75
 - 1 karton grzybków suszonych 8.50
 - 1 „ jarzyn suszonej 1.50
 - 1 kg. pieprzu całego prawdziwego 4.8—
 - 1 „ bulionu w kawałku 82.50
 - 1 „ czekolady 16.50
 - 1 „ Suchard 23.50
 - 95 sztuk proszku drożdżowego 8.75 | 4.65
 - 25 „ cukru wanilowego 8.75 | 4.75
 - 25 „ jaj w proszku 8.75
 - 10 „ proszku cytrynowego 4.25
- Należytość płatna z góry. Oferty na żądanie.

M. Deblessem
DOLINA. 626

Zmiana lokalu.

Konc. przez Wys. c. k. Namiestnictwo
Biuro kupna i sprzedaży majątków ziemskich, realności, paraf, zakładów przemysłowych itp., oraz posad i służby
STANISŁAWA TUMIDAJOWICZA
przeniesione zostało z dniem 15 maja b. r. z domu przy ul. Poselskiej 1. 20 do domu przy ulicy Krupnej 1. 12, parter (w pobliżu kawiarni „Esplanade”). 864

SYNDYKAT ROLNICZY

wypłaca na podstawie uchwały Walnego zgromadzenia z dnia 18. kwietnia b. r. w swoich kasach a m.; Zakładu centralnego w Krakowie, Plac Szczepański 1. 6. i Filii w Lwowie ul. Słowackiego 14. tytułem oprocentowania udziałów za r. 1915—1916 za przedłożeniem książeczki udziałowej 5 Kor. od każdego 100 Kor. udziału. 863

Agronom

w średnim wieku, wolny od wojskowości, przyjmie posadę jako **samodzielnego zarządcę** lub pod kierownictwem właściciela tylko na ordynarye.
Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” pod Agronom 200. 43

Magistra farmacji

do prowadzenia apteki
poszukuje od 1-go lipca **HELENA**
KORECKA w Nisku. 875

10—12.000 koron

na drugą hipotekę, 7—8 procent na trzy lata, potrzebuje z a r a z solidna firma katolicka. Zgłoszenia list. pod **Pewność 12** do Adm. „Głosu Narodu”.

Majątek Koniuszki

w powiecie rohatyńskim położony, obejmujący około sześćset morgów znakomitych łąk, zresztą pierwszorzędną glebę,
Jest do sprzedania.

Informacji udziela adwokat **Dr. Michałowski**
Lwów, Akademicka 12. 874

Kupię realność w Krakowie

możliwie z małym ogródkiem, względnie umieszczą na hipotecz 40.000 kor. — Zgłoszenia w kancelarii adwokata **Dr. Karoia Lepkowskiego** w Krakowie, ul. Poselska 9 w godzinach urzędowych. 852

Freblanka
potrzebna zaraz

do dwu i półletniego dziecka, dobrze polecona. — Zgłaszać się między godziną drugą a trzecią po południu: Al. Krasin. 18, parter na prawo. 880

Maszyny
do pisania, rachowania i powielania

przyjmuje do czyszczenia i wykonywania drobnych napraw Liga Pomocy przemysłowej Kraków, Straszewskiego 28. 850

Znajdą
umieszczenie

cukierniczki, subiekta, kasyerka z kaucją, panna do ekspedycji z językiem niemieckim **J. MICHALIK**, Cukiernia, ulica Floryańska 45. 886

Szwajcarskie kozy
saukskie białe, bez rogów, świeżo dojone, dające dziennie 3—5 litrów srodkiego, wyborowego mleka, jakoteż rasowe króliki belgijskie obrzymy, ma kilka sztuk do sprzedania zakład „Ornis” w Krakowie (Hotel Saski). — Przy zapytaniu markę na odpowiedź. 872

EKONOM w silie woli, wolny od wojska, zdolny gospodarz, z długoletnią praktyką, żonaty, bezdzietny, pragnie zmienić posadę od 1 lipca b. r. na osobny folwark lub pod zarządem właściciela w Galicji lub Królestwie Polskiem. — Zgłoszenia pod Skórski Kraków, Kopernika 24. 884

Zajęcia jako gospodyni lub w jakimkolwiek innym odpowiednim charakterze poszukuje na prowincji e dworze, plebanii, w większym gospodarstwie młoda wdowa z pięcioletnim chłopczykiem. Zna się dobrze na kuchni, gospodarstwie domowym, chowie drobiu, zyciu itd. Ma ładne świadectwa. Łaskawe zgłoszenia z podaniem warunków i bliższych szczegółów do Administr. pisma dla A. S. G. 878

NA HIPOTEKI

w Krakowie do ułokowania Kor. 100000.— Kor. 60000.— na 6% i 6 1/2% w całości lub częściowo
DO KUPNA
poszukiwany dom w śródmieściu, folwark, dom z bramą wjazdową i ogrodem 2 domy mnie sze. Wiadomość w kancelarii adwok. **Dr. MUSSILA** Karmelicka 15. 834

Kupię kasę
Wertheimowską
średniej wielkości.

Kraków, Sienna 6
A. Wójcik. 863

Poszukuje się
dozorcę domu

od 1 czerwca. Świadectwa jak najlepsze, żonaty, najwyżej z jednym dzieckiem, pensja znaczna i obczne dochody. Wiadomość u właściciela w godz. rannych, pl. Matejki 5, lit p. 871

Fachowca
w galanterii drzewnej

poszukuje Liga Pomocy przemysłowej celem oddania do naprawy zabawek. Zgłoszenia osobiste Liga Pomocy przemysłowej ul. Straszewskiego 28. 851

Automy i wielokrotni misat wykonywosęj 3 rade-
desianych wzorów, artystycznie i najlanoj. Sprze-
daz hurtowa po cenach abrycznych pocztówek
i obrazów repr. „Galeryi Drezeńskiej”.
Zestawie plerwarnej. Ibrat zapracia. Comli i wory kapt. wypr. do 1 rta kandydacy.

POCZTÓWKI

WYD. KART ILUSTROWANYCH
R. BRANDYS
W STRZEMIŚCZYCACH 877

